
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.631 Quinta-feira, 08 DE JULHO DE 2021

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 dias para a conclusão dos trabalhos da 
referida comissão.
Art. 3º. Os servidores nomeados através desta portaria ficam cientes que 
em caso de não conclusão dos trabalhos no prazo legal, injustificadamente, 
estarão sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do RJU/PA.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Em, 05 de julho de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 677276
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE01177
Valor: R$ 60.000,00
Data de Emissão: 25/06/2021
Processo nº 2020/284818
Origem: Pregão Eletrônico nº 063/2020
Objeto: Fornecimento de Medicamentos Quimioterápico
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: ACCORD FARMACEUTICA LTDA
CNPJ: 64171697-0001/46
ORDENADOR DE DESPESA: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo 677807
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE01175
Valor: R$ 221.550,00
Data de Emissão: 25/06/2021
Processo nº 2020/284818
Origem: Pregão Eletrônico nº 063/2020
Objeto: Fornecimento de Medicamentos Quimioterápico
Orçamento: 10.302.1507.8288.3390.30 Fonte: 001008850
Contratado: COMERCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
CNPJ: 05.049.432/0001-00
ORDENADOR DE DESPESA: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo 677801
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE01176
Valor: R$ 34.650,00
Data de Emissão: 25/06/2021
Processo nº 2020/284818
Origem: Pregão Eletrônico nº 063/2020
Objeto: Fornecimento de Medicamentos Quimioterápico
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: COMERCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
CNPJ: 05.049.432/0001-00
ORDENADOR DE DESPESA: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo 677802
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE01178
Valor: R$ 4.372,80
Data de Emissão: 25/06/2021
Processo nº 2020/284818
Origem: Pregão Eletrônico nº 063/2020
Objeto: Fornecimento de Medicamentos Quimioterápico
Orçamento: 10.302.1507.8288.3390.30 Fonte: 0261
Contratado: ONCO PROD DIST. DE PROD. HOSP. ONCOLOGICO LTDA
CNPJ: 04.307650-001530
ORDENADOR DE DESPESA: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo 677811
..

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º   554/2021 – CPAD/PRES/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos da  Portaria  nº 384/2021  – CPAD/PRES/FS-
CMP, publicado no DOE n.º 34.599, de 31 de maio de 2021, de designação 
de Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar os fatos 
constantes do Processo n.º 2016/364844;
CONSIDERANDO, os termos do Memorando nº  108/2021- CPAD/PRES/
FSCMP;
RESOLVE:
I - DESIGNAR  A  servidora, ANDRÉA MOREIRA DA ROCHA, Enfermei-
ra, Matrícula n.° 57174905/1  para SUBSTITUIR  a Presidente, ADRIANA 
LÚCIA DOS ANJOS MEIRELES CALANDRINE, Enfermeira, Matrícula n.° 
5855381/2; nos autos do Processo Administrativo Disciplinar acima refe-
renciado, em razão de férias.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de julho de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP.

Protocolo 677251

PORTARIA Nº 544/2021 – CAPE/GP/FSCMP
A  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pela PORTARIA Nº 1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 
34.080,
CONSIDERANDO o falecimento do genitor da servidora MARILEIDE AZE-
VEDO PINHEIRO DAMASCENO, ocorrido em 14 de Junho de 2021, e es-
pecialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora  MARILEIDE AZEVEDO PINHEIRO DAMASCENO, Id Funcional 
nº 57196560/1, Enfermeira, lotada na Gerência de Pediatria, no período de 
14/06/2021 a 21/06/2021, conforme Certidão de Óbito nº  065656 01 55 
2021 4 00442 018 0173656 13.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 14/06/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 05 de Julho de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo 677144
PORTARIA Nº 547/2021 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2021/719702;
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único do art. 91, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 .
R E S O L V E:
CONCEDER  ao servidor  ALEX FABIANE TEIXEIRA DE SOUZA,  Id. Fun-
cional  nº  57190992/2,  Agente de Artes Práticas  , lotado na Coordena-
ção de Serviços Gerais, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período 
de 28/06/2021 a 07/07/2021, formalizada de acordo com a Certidão  nº 
065656 01 55 2021 1 01616 288 0736837 37.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 28/06/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 05 de Julho de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo 677146
PORTARIA Nº 546/2021 – CAPE/GP/FSCMP

A  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pela PORTARIA Nº 1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 
34.080,
CONSIDERANDO o falecimento do irmão da servidora SUZANE DOS PAS-
SOS CORREA, ocorrido em 20 de Junho de 2021, e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora  SUZANE DOS PASSOS CORREA, Id. Funcional nº 5933129/2, 
Técnica de Enfermagem, lotada na Gerência de Neonatologia, no período 
de 20/06/2021 a 27/06/2021, conforme Certidão de Óbito nº  066852 01 
55 2021 4 00055 121 0052901 73.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 20/06/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 05 de Julho de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo 677136
PORTARIA Nº 545/2021 – CAPE/GP/FSCMP

A  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pela PORTARIA Nº 1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 
34.080,
CONSIDERANDO o falecimento do irmão da servidora SIMONE DA FÁTIMA 
DO E. S. GOMES NASCIMENTO, ocorrido em 20 de Junho de 2021, e es-
pecialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora  SIMONE DE FÁTIMA DO E. S. GOMES DO NASCIMENTO, Id. 
Funcional nº 5304121/4, Enfermeira,  lotada  na Gerência de Neonatolo-
gia, no período de 27/06/2021 a 04/07/2021, conforme Certidão de Óbi-
to nº  066852 01 55 2021 4 00055 141 0052921 33.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 27/06/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 05 de Julho de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo 677137
PORTARIA Nº 543/2021 – CAPE/GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela PORTARIA 
Nº 1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento da irmã da servidora SAMARA DOS SANTOS 
DA SILVA, ocorrido em 21 de Junho de 2021, e especialmente o que dispõe 
o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;


